СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Москва								      «__» _________ 2025 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (РАНХиГС), именуемое в дальнейшем «Академия», в лице проректора Колодкина Владимира Александровича, действующего на основании доверенности от 27 ноября 2023 г. № 755, с одной стороны, и __________________________________, именуемая в дальнейшем _________ , в лице _______________________, действующего на основании ___________ c другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Стороны намерены установить и развивать долговременное и всестороннее сотрудничество на основе принципов равенства, уважения и доверия, взаимопонимания и взаимной выгоды.
1.2. Предметом настоящего Соглашения является развитие долгосрочного сотрудничества Сторон в области инновационных проектов, фундаментальных и прикладных исследований проблем управления, образовательных программ и организации стажировок и практик для студентов РАНХиГС, коммуникационных мероприятий, публикаций, рейтингов, разработки и внедрения программного обеспечения и реализации других совместных проектов в области проблем управления, а также в области цифровой экономики и сквозных технологий.
1.3. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования при реализации настоящего Соглашения в сфере деятельности и интересов каждой из Сторон при строгом соблюдении международного и национального законодательства Сторон.
2. УСЛОВИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Стороны рассматривают друг друга в качестве стратегических партнеров, признают важность развития сотрудничества по следующим направлениям:
2.1.1. обеспечение на взаимовыгодных условиях развития, продвижения, и внедрения современных цифровых и управленческих технологий в народном хозяйстве включая, но не ограничиваясь следующими сферами: информационные технологии, цифровые решения, управление разработкой цифровых продуктов, информационная безопасность;
2.1.2. обеспечение на взаимосогласованных условиях разработки и реализации образовательных программ и продуктов (как очных, так и дистанционных) в области цифровых технологий и цифровой экономики;
2.1.3. организация практик и стажировок студентами РАНХиГС в соответствии с утвержденным порядком;
2.1.4. участие, организация и проведение совместных мероприятий (отраслевых, региональных, федеральных и международных) – мастер-классов, семинаров, конференций, круглых столов, симпозиумов, выставок и других мероприятий.
2.2. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
2.2.1. участие в совместных проектах и других видах совместной деятельности, не противоречащих действующему законодательству РФ.;
2.2.2. обмен информацией;
2.2.3. консультационная поддержка при разработке и реализации образовательных программ;
2.3. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать имеющиеся у них возможности, материалы и ресурсы.
2.4. Перечень конкретных мероприятий, планируемых к проведению в рамках настоящего Соглашения, если Стороны достигнут договоренности об условиях проведения таких мероприятий и характере обязательств каждой из Сторон в связи с их проведением, с указанием сроков, ответственных лиц и иных существенных условий оформляется отдельными договорами.
2.5. При реализации конкретных направлений сотрудничества в рамках Соглашения ответственными лицами от каждой из Сторон являются:
2.5.1. [bookmark: _GoBack]со стороны «РАНХиГС»: Хрипченко Анна Александровна, директор по академическому и карьерному развитию студентов Функционального блока «Высшее образование», тел. 8(499) 956-91-41, e-mail partner@ranepa.ru;
2.5.2. со стороны _____________________________________________
2.6. Стороны настоящим договорились воздержаться от действий, которые могут привести к нанесению ущерба и/или ущемлению интересов другой Стороны.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ
3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до 31 декабря 2027 года. При отсутствии возражений Сторон по окончании срока действия Соглашения оно считается продленным на тот же срок на тех же условиях. Количество пролонгаций неограниченно.
3.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон путем направления другой Стороне соответствующего уведомления не позднее, чем за 1 (один) месяц до предполагаемой даты расторжения.
3.3. При расторжении настоящего Соглашения отдельные договоры и соглашения, заключенные в рамках реализации настоящего Соглашения, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них условиями.
4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
4.1.	 Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность любой без исключения информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, включая, но не ограничиваясь:
•	переписка с любыми третьими лицами в любой форме, договоры, дополнения и изменения к ним, любые соглашения, приложения, спецификации и т. п.;
•	внутренние документы (любые положения, приказы, распоряжения и иные локальные акты);
•	сведения о сотрудниках как работающих, так и тех, с которыми ведутся или планируется вести переговоры о трудоустройстве;
•	сведения о разработанных и разрабатываемых продуктах;
•	сведения о владельцах компаний и об их аффилированных лицах;
•	сведения о банковских счетах и т. д.
4.2.	 Стороны соглашаются в том, что режим конфиденциальности устанавливается в отношении вообще любой без исключения информации, сведений и данных, в отношении любых без исключения документов, которые становятся им известными. Сообщение об их содержании, копирование, распространение, в том числе в электронном виде, на материальных носителях и др., использование каким-либо иным образом не допускается без прямого разрешения соответствующей Стороны.
4.3.	 Обмен информацией и документами между Сторонами осуществляется при личных встречах, посредством телефонных переговоров, общения по электронной почте, а также любым иным образом и при помощи любых иных доступных средств связи. Стороны в связи с этим обязуются хранить в тайне содержание переговоров, с их контрагентами и сотрудниками, хранить в тайне информацию и любые документы, прямо или косвенно касающиеся любой их деятельности.
4.4.	 Стороны должны всегда действовать с должной осмотрительностью, обеспечивать конфиденциальность полученных друг от друга сведений и документов, обо всех случаях нарушения режима конфиденциальности ставить в известность друг друга незамедлительно.
4.5.	 Стороны обязуются не разглашать указанную в предыдущих пунктах настоящего Соглашения информацию как в течение всего срока его действия, так и в случае его прекращения.

5. Антикоррупционная оговорка
5.1. При заключении, исполнении, изменении и расторжении Соглашения Стороны принимают на себя следующие обязательства:
5.1.1. Стороны, их работники, уполномоченные представители Соглашения не предлагают, не обещают, не требуют, не разрешают предоставление, не предоставляют каких-либо денег, ценных бумаг, иного имущества, не оказывают услуги имущественного характера, не выполняют работы, не предоставляют какие-либо имущественные права, прямо или косвенно, лично или через посредников любым лицам для оказания влияния на действия (бездействие) и/или решения этих и/или других лиц с целью получения каких-либо выгод (преимуществ) или для достижения иных целей.
5.1.2. Стороны, их работники, уполномоченные представители Соглашения не осуществляют действия (бездействие), квалифицируемые применимым законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, посредничество во взяточничестве/коммерческом подкупе, злоупотребление полномочиями, незаконное вознаграждение от имени юридического лица, а также иные действия (бездействие), нарушающие требования применимого законодательства и применимых норм международного права в области противодействия коррупции.
5.1.3. Стороны:
- уведомляют друг друга о ставших известными им обстоятельствах, которые являются или могут явиться основанием для возникновения конфликта интересов;
- воздерживаются от совершения действий (бездействия), влекущих за собой возникновение или создающих угрозу возникновения конфликта интересов;
- оказывают иное содействие друг другу в целях выявления, предупреждения и предотвращения коррупционных правонарушений и конфликтов интересов в рамках и в связи с отношениями Сторон Соглашения.
5.2. Положения пункта 4.1. Соглашения распространяются на отношения, возникшие до его заключения, но связанные с заключением Соглашения.
5.3. В случае появления у Стороны сведений о фактическом или возможном нарушении другой Стороной, ее работниками, представителями или посредниками по Соглашению каких-либо положений пунктов 4.1.1 – 4.1.3 Соглашения (далее – нарушение коррупционной направленности), такая Сторона обязуется незамедлительно письменно уведомить другую Сторону об этом. Такое уведомление должно содержать указание на реквизиты Соглашения, описание фактических обстоятельств, связанных с нарушением коррупционной направленности, которые послужили основанием для направления уведомления. К уведомлению должны быть приложены подтверждающие документы и/или материалы.
Сторона, получившая уведомление, обеспечивает его конфиденциальное рассмотрение, а также направляет другой Стороне мотивированный ответ в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения уведомления. В случае несогласия Стороны, получившей уведомление, c предоставленными в уведомлении обстоятельствами, связанными с нарушением коррупционной направленности, которые послужили основанием для направления уведомления и/или подтверждающими документами и/или материалами, в своем ответе она должна привести возражения в отношении направленных сведений о нарушении коррупционной направленности.
5.4. В случаях получения Стороной от другой Стороны ответа, подтверждающего нарушение коррупционной направленности, или отсутствия в полученном Стороной ответе от другой Стороны возражений в отношении направленных сведений о нарушении коррупционной направленности, Сторона вправе расторгнуть Соглашение в одностороннем внесудебном порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Соглашение считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) календарных дней с даты получения другой Стороной соответствующего письменного уведомления о расторжении Соглашения. Сторона, по инициативе которой было расторгнуто Соглашение, в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения Соглашения.

6. [bookmark: _Hlk111048484][bookmark: _Hlk111048363]РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы не допускать возникновения разногласий.
6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникать в ходе реализации настоящего Соглашения, будут решаться Сторонами путем переговоров.

7. [bookmark: _Hlk111048590]ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Соглашение не является договором о совместной деятельности в значении главы 55 Гражданского кодекса РФ. Сотрудничество в рамках Соглашения осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без получения общей прибыли.
7.2. Соглашение не является предварительным договором в значении статьи 429 Гражданского кодекса РФ. Стороны не принимают на себя обязанности на основании него заключать в дальнейшем другие договоры (соглашения) и не вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.
7.3. Соглашение носит безвозмездный характер и не накладывает на Стороны никаких юридических и финансовых обязательств, за исключением обязательств, предусмотренных статьями 4 и 5 Соглашения.
7.4. Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.
7.5. Указание в Соглашении термина «совместные» не приводит к возникновению обязательств какой-либо Стороны перед другой Стороной, указывает на соответствующую вовлеченность обеих Сторон, а также не исключает оформления между Сторонами иных договоров и соглашений, заключаемых в развитие Соглашения, в том числе определяющих и регламентирующих конкретные формы, технические, финансовые и иные условия осуществления отношений. При наличии у какой-либо Стороны или третьего лица заблуждений относительно совместной деятельности, Стороны признают их ошибочными и предпринимают меры к устранению таких заблуждений.
7.6. Все изменения и дополнения действительны только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то лицами обеих Сторон.
7.7. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.8. Все дополнительные соглашения и приложения, а также изменения к ним являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.9. Авторские права и исключительные права на создаваемые или передаваемые в процессе выполнения настоящего Соглашения результаты интеллектуальной деятельности остаются за Стороной, их создавшей.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	Наименование партнера

Должность
________________________/ ФИО
М.П.
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (РАНХиГС)

Адрес: 119571, г. Москва, вн. тер. г, муниципальный округ Тропарево-Никулино, пр-кт Вернадского, д.82, стр.1

ОГРН 1027739610018
ИНН   7729050901
КПП 772901001
Телефон: +7 (499) 956-99-99
E-mail: partner@ranepa.ru

Проректор

________________________/В.А. Колодкин
М.П.

2